
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020062900047

47

Nº 122, segunda-feira, 29 de junho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS LARANJAL DO JARI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 158160

Número do Contrato: 2/2019.
Nº Processo: 23228500019201919.
PREGÃO SRP Nº 19/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 00865761000106. Contratado : ELITE SERVICOS DE
SEGURANCA EIRELI.Objeto: Prorrogar a vigência do contrato n.02/2019 por 03 (três) meses,
contando apartir de 27/06/2020 válido até 27/09/2020. Fundamento Legal: Art. 57,II, da lei
n.8.666/93.IN SEGES/MP n. 05/2017. Vigência: 27/06/2020 a 27/09/2020. Valor Total:
R$157.034,16. Fonte: 8100000000 - 2019NE800017. Data de Assinatura: 25/06/2020.

(SICON - 26/06/2020) 158160-26426-2020NE800006

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS

CAMPUS LÁBREA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2020 - UASG 158564

Nº Processo: 23388000144202016. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios que irão
compor kits/cestas para fornecimento aos discentes do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Amazonas - Campus Lábrea.. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
29/06/2020 das 08h00 às 17h00. Endereço: Av. 22 de Outubro S/n, Vila Falão - Lábrea/AM
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158564-5-00008-2020. Entrega das
Propostas: a partir de 29/06/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 09/07/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ANTONIO FRANCISCO CARVALHO DO NASCIMENTO
Pregoeiro Oficial

(SIASGnet - 26/06/2020) 158564-26403-2020NE080001
CAMPUS PARINTINS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 3/2020

O Pregoeiro do IFAM Campus Parintins, comunica que no Pregão Eletrônico nº 3/2020, se
sagraramvencedoras do certame as empresas: ANDRE E. S. SCHILLING, CNPJ:
02.441.945/0001-74, vencedora dos itens 4, 5, 6, 7, 8, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23 e 24, no
valor total de R$ 5.405,36; WILIAM DANIEL RODRIGUES, CNPJ: 04.372.852/0001-60,
vencedora do item 26, no valor total de R$ 3.500,00; BRASFITNESS COMERCIO DE ARTIGOS
ESPORTIVOS EIRELI, CNPJ: 11.753.865/0001-45, vencedora dos itens 3, 25, 30, 31 e 33, no
valor total de 16.494,43; SAO BERNARDO COMERCIO DE PRODUTOS PARA SAUDE EIRELI,
CNPJ: 23.015.239/0001-30, vencedora dos itens 9, 10, 11, 12, 13 e 16, no valor total de R$
2.260,74; e MARCOS JEFFERSON BORGES SANTOS, CNPJ: 24.473.719/0001-08, vencedora
dos itens 2 e 35, no valor total de R$ 14.359,74.

PAULO JORGE NEVES REIS
Pregoeiro

Dias: 25/06/2020 , 26/06/2020 E 29/06/2020
(SIDEC - 26/06/2020) 158560-26403-2020NE800005

CAMPUS TABATINGA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2020 - UASG 158561

Número do Contrato: 8/2015.
Nº Processo: 23443009224202025.
PREGÃO SISPP Nº 1/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 15790280000156. Contratado : R M P ROMERO -.Objeto:
Prorrogação do contrato 08/2015 de objeto a contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de produção e distribuição e refeições (almoço - sistema "self-service"),
para os discentes (subsídio parcial), servidores, e colaboradores que prestam serviços no IFAM-
CAMPUS TABATINGA e ao público em geral que frequenta as depedências da unidade.
Fundamento Legal: Art. 57 da lei 8.666 de 1993.Vigência: 26/06/2020 a 25/12/2020. Data de
Assinatura: 17/06/2020.

(SICON - 26/06/2020) 158561-26403-2020NE800012
CAMPUS HUMAITÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2020 - UASG 154783

Número do Contrato: 2/2018.
Nº Processo: 23443009856202099.
PREGÃO SRP Nº 2/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 03817702000150. Contratado : VOLUS TECNOLOGIA E
GESTAO DE -BENEFICIOS LTDA. Objeto: Prorrogação do vigência do contrato 02/2018
gerenciamento de frota para o ifam campus Humaitá. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 .
Vigência: 26/06/2020 a 26/06/2020. Valor Total: R$282.165,68. Fonte: 8100000000 -
2019NE800169 Fonte: 8108000000 - 2019NE800191 Fonte: 8100000000 - 2019NE800171
Fonte: 8108000000 - 2019NE800189 Fonte: 8108000000 - 2019NE800190 Fonte:
8100000000 - 2020NE800032. Data de Assinatura: 24/06/2020.

(SICON - 26/06/2020) 154783-26403-2020NE800007
CAMPUS ITACOATIARA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 155389

Número do Contrato: 3/2019.
Nº Processo: 23744000706201991.
DISPENSA Nº 7/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 02341467000120. Contratado : AMAZONAS ENERGIA
S.A -.Objeto: Prorrogação do contrato 03/2019, realizado entre o IFAM - Campus
Itacoatiara e empresa Amazonas Energia para a prestação de serviços de fornecimento de
energia elétrica. Fundamento Legal: Art. 57, § 2° da lei 8.666/93 .Vigência: 01/07/2020 a
01/07/2021. Data de Assinatura: 26/06/2020.

(SICON - 26/06/2020) 155389-26403-2020NE800008

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO
CAMPUS SENHOR DO BONFIM

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 6/2020 - UASG 158435

Nº Processo: 23333250976202017 . Objeto: Aquisição de insumos e equipamento
destinados a fabricação de álcool gel para medidas de redução da disseminação da do
coronavírus (COVID-19) no IF BAIANO. Total de Itens Licitados: 00018. Fundamento Legal:
Art. 4º da Lei nº 13.979 de 06/02/2020.. Justificativa: A presente aquisição faz parte das
medidas de proteção para o enfrentamento do coronavírus (COVID-19). Declaração de
Dispensa em 19/06/2020. GERALDO CAETANO DE SOUZA FILHO. Diretor Acadêmico.
Ratificação em 26/06/2020. ALAECIO SANTOS RIBEIRO. Ordenador de Despesa. Valor
Global: R$ 38.883,43. CNPJ CONTRATADA : 07.056.011/0001-32 METAQUIMICA PRODUTOS
LTDA. Valor: R$ 37.285,43. CNPJ CONTRATADA : 13.313.576/0001-50 BRIX INSTRUMENTOS
CIENTIFICOS EIRELI. Valor: R$ 1.598,00

(SIDEC - 26/06/2020) 158435-26404-2020NE800006

EDITAL Nº 81, DE 25 DE JUNHO DE 2020
PROCESSO PARA INGRESSO DE ESTUDANTES - SISU ANO LETIVO DE 2020 - SEGUNDO SEMESTRE

O Reitor no Exercício do Cargo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano - IF Baiano, Instituição criada pela Lei n°. 11.892, de 29 de dezembro de 2008,
publicada no Diário Oficial da União - D.O.U. do dia subsequente, no uso de suas atribuições legais, torna pública a abertura de inscrições processo seletivo do Sistema de Seleção Unificada
- Sisu referente à segunda edição de 2020 do IF Baiano, em conformidade com o disposto na Portaria Normativa MEC nº 21, de 5 de novembro de 2012, e no Edital Nº 41 de 16 de junho
de 2020 - Sisu e a Portaria Normativa do MEC Nº. 18, de 11 de outubro de 2012 e suas retificações, referentes às Políticas Afirmativas de cotas para acesso às Universidades e Institutos
Federais e a Lei nº 12.796 de 04 de abril de 2013, publicada no dia subsequente. As vagas serão distribuídas da seguinte forma:

. Campus Curso A0 L1 L2 L5 L6 L10 L14 V3857 Total

. Bom Jesus da Lapa ENGENHARIA AGRONÔMICA 18 2 7 2 7 1 1 2 40

. Valença CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 18 2 7 2 7 1 1 2 40

. Total de Vagas 80

Período de inscrições: de 07/07/2020 a até as 23 horas e 59 minutos do dia 10 de julho de 2020
A íntegra do Edital n° 81/2020 contendo demais informações se encontra disponivel no endereço eletrônico: http://ifbaiano.edu.br/portal/concursos/

AÉCIO JOSÉ ARAÚJO PASSOS DUARTE

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158143

Número do Contrato: 8/2019.
Nº Processo: 23098001014201922.
INEXIGIBILIDADE Nº 3/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA
DE. CNPJ Contratado: 05116014000199. Contratado : W J SERVICOS DE INFORMATICA LTDA -.Objeto:
Prorrogar o prazo de vigência do Contrato n° 08/2019 por mais 12 (doze) meses, a contar de 21/06/2020.
E reajustar o valor do Contrato 08/2019, Conforme previsão na Cláusula Quinta, Parágrafo único do
Contrato. Fundamento Legal: Lei n° 8.666/1993 e Legislação correlata. Vigência: 21/06/2020 a 21/06/2021.
Valor Total: R$14.237,47. Fonte: 8100000000 - 2020NE800112. Data de Assinatura: 19/06/2020.

(SICON - 26/06/2020)

AVISO DE RETIFICAÇÃO
EDITAL Nº 11/RIFB/IFB, DE 1º DE JUNHO DE 2020

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pelo Decreto de 1º de
agosto de 2019, publicado no Diário Oficial da União, em 02 de agosto de 2019, por meio da Pró-
Reitoria de Gestão de Pessoas, torna pública a 1ª RETIFICAÇÃO da Análise de Títulos e do
Cronograma do processo seletivo simplificado destinado a contratação por tempo determinado,
para o cargo de TRADUTOR/INTÉRPRETE DA LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS - LIBRAS/ T E M P O R Á R I O,
publicado em 01 de junho de 2020, no site do Instituto Federal de Brasília. A retificação do Edital
encontra-se no endereço eletrônico: https://www.ifb.edu.br/certames/temporarios.

LUCIANA MIYOKO MASSUKADO

CAMPUS PLANALTINA
EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇOS

REGISTRADOR: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE BRASÍLIA - IFB UASG: 158501
PE (SRP) Nº 05/2020
Objeto: Aquisição de FRUTAS.
Processo nº 23133.000473.2020-59
VIGÊNCIA: 12 MESES
DATA DA ASSINATURA: 25/06/2020
A.R.P. Nº 01/2020, MAM RIBEIRO COMERCIO DE ALIMENTOS, CNPJ SOB O Nº
11.020.389/0001-53, Item: 01, R$5,47; item 02, R$6,50;
A.R.P. Nº 02/2020, J&S COMERCIAL DE ALIMENTOS EIRELI, CNPJ SOB O Nº 04.690.530/0001-60,
Item: 03, R$5,00; item 04, R$2,80; item 05, R$1,90.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Pró-Reitora de Administração Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Brasília, no uso de suas atribuições, considerando que se trata de caso de interessado
com domicílio indefinido ou desconhecido, NOTIFICA a empresa abaixo identificada a COMPARECER
através de seus representantes legalmente constituídos no prazo 5 (CINCO) DIAS, contados a partir
desta publicação, na sede da Reitoria do IFB, localizada no SAS, Quadra 2, Lote 3, Bloco E, Edifício
SIDERBRÁS, Brasília- DF, para tomar conhecimento dos atos referentes ao Processo abaixo descrito,
que trata de ressarcimento ao erário em face do descumprimento das exigências contidas na Lei.

NOTIFICADO: Santa Helena Segurança Total S/A, CNPJ: 38.019.733/0001-40,
Contrato n° 43/2012, Ação trabalhista n°, 0000933-20.2015.5.10.0009, Processo Administrativo
n° 23098.001364.2020-22.

JULLIANA ALMEIDA CAVALCANTI FIALHO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-06-29T05:30:28-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




